S. VI.

Satisfit objectionibus.

VI. Primo obicitur. Omnis scientia Dei est intuitiva; ergo omnis scientia Dei est visionis. Ant. prob. Omnis scientia Dei est clara, & evidens sui ipsius in se; ergo omnis &c. Resp. negando antec. ad prob. dist. antec. clara rei vel existentis, vel non existentis, conc. antec. rei præcise existentis, nego antec. & consequentiam. Quia cognitio intuitiva est cognitio clara quidem, sed rei existentis. Cum autem quædam a Deo cognoscantur, quæ nullo modo existunt, neque in se, neque in Deo, non omnis scientia Dei, est clara, est scientia intuitiva, seu visionis.

VII. Replicabis. Si aliqua scientia Dei non esset intuitiva, & circa existentia, maxime scientia, quam habet de possibili; sed hæc quoque est intuitiva; ergo &c. Mini. prob. Scientia dicitur intuitiva, quoties ratio formalis, seu medium cognoscendi est existens; sed ratio, & medium cognoscendi creaturas possibles est sua essentia, ut vidimus, quæ est existens; ergo &c.

Resp. neg. min. ad prob. neg. maj. Ratio enim intuitivi, vel abstractivi non pensatur ex ratione, vel medio cognoscendi, sed ex præsentia, vel absentia objecti, cognitæ exercitia. Quo fit, ut eadem cognitio attingens diversa objecta coordinata, respectu unius dicatur intuitiva, si est existens, respectu alterius abstractiva, si existens non sit. Sic cognitio Angeli, quæ contempletur in Sole eclipsam futuram Solis, respectu Solis est intuitiva, respectu vero eclipsis future est abstractiva.

VIII. Secundo obicitur. Scientia approbationis, & scientia visionis exprimentur diversos respectus. Scientia enim approbationis exprimit respectum ad voluntatem approbantem, scientia autem visionis ad existentiam objecti; ergo &c.

Resp. diff. ant. diversos respectus, coordinatos tamen conc. antec. disparatos, nego antec. Respectus ergo ad voluntatem divinam non est disparatus respectu scientiæ visionis circa creaturas, sed in illa includitur necessario. Quod decretum, si sit positivum, erit scientiæ visionis approbationis; si vero sit tantum permissivum, erit scientiæ visionis improbationis.

S. III.

An Scientia Visionis, & Simplicis intelligentiæ sint duo æverbia virtualiter distincta?

IX. Dico. Scientia Dei non dividitur in Scientiam Visionis, & Simplicis intelligentiæ, tanquam in duo attributa virtualiter distincta. Est communis præcipue apud Thomistas. Traditur enim a D. Th. quæ 2. de Verit. art. 9. ad 2. ubi hæc habet: Scientia simplicis intelligentiæ, & visionis nullam differentiam important ex parte scientiæ, sed solum ex parte relictæ. Dicitur enim scientia visionis in Deo ad similitudinem visionis corporalis, qui rei extra se præsentia insuetur. Unde per scientiam visionis Deus scire non dicitur, nisi quæ sunt extra ipsum, quæ sunt vel præsentia, vel præterita, vel futura. Sed scientia simplicis intelligentiæ, ut supra probatum est, est etiam eorum, quæ nec sunt, nec erunt, nec fuerunt, nec alio modo scire Deum ista, & illa. Unde non est ex parte scientiæ, sed Deo insuetur non vident, sed ex parte istorum visibilibus, quæ non sunt.

Ex his probatur assertum. Quæ distinguuntur solum ex parte scitorum, & non ex parte scientiæ, non sunt duo attributa Dei virtualiter distincta: sed scientia visionis, & simplicis intelligentiæ differunt tantum ex parte scitorum, & non ex parte scientiæ; ergo &c. Mini. prob. quod enim Deus scientia visionis non videat infinita, vel alium mundum possibilem, ex eo præcise nascitur, quia non sunt: si enim esset statim a Deo eadem cognitione viderentur.

X. Rursus, Scientia visionis creaturarum, & simplicis notitiæ exprimentur solum duas terminationes divine scientiæ ad obiectum secundarium; sed diversitas, quæ sumitur ex objecto secundario, non valet in Deo attributa multiplicare: sicut neque in creatis multiplicat realiter habitus; ergo &c.

XI. Dico. Divina Essentia, ut connotat diversitas creaturarum, est sufficiens ad distinguendas attributaliter artes, & prudentiam; ergo divina scientia ut connotat res præsentis, distinguitur attributaliter a se ipsa, ut connotat res pure possibles.

XII. Sed contra. Ideo Ars, & prudentia consentiunt duo attributa, quia sub diversa ratione obiectiva essentiam divinum respiciunt. Ars nimirum ut rationem obiectivam prudentia ut rectam rationem agibilem. Atqui cognitio existentis, & possibilis nullam in ratione obiectiva variationem inducunt, sed solum in esse physico, obiecti scilicet existentis, vel non existentis: Quare neque in creatis realiter, ut formaliter distinguuntur: Christus enim eadem visione beata comprehensivè cognoscit naturam existentem, & sub ratione quidditatis præcipientis ab existentia, quod præcise habet rationem simplicis notitiæ, & sub ratione existentis, quod modo habet rationem scientiæ visionis. Cur ergo Deus eadem simpliciter

mi 60